
Departemento Legislativo Câmara Municipal de Juazeiro do Norte 

 
 

 

PROCESSO LEGISLATIVO 2025  

EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ 
JUAZEIRENSE DANIELLY FERREIRA 
RAMOS COSTA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
   
 
    
 
 
 

1° 

2° 
RECEBIMENTO NA COMISSÃO DE 
CONSTITUIÇÃO,JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO 
PARTICIPATIVA 
 

RECEBIDO EM: ___/____/2025 
 

 

 

3° 
  ENCAMINHADO COM PARECER A COMISSÃO:  
 

1. Comissão de Direitos Humanos, Cidadania e 
Consumidor (  ) 
2. Comissão de Educação, Esporte e Cultura (   ) 
3. Comissão de Saúde e Seguridade Social (  ) 
4. Comissão de Política Urbana, Meio Ambiente e 
Serviços Públicos  (  ) 
5. Comissão de Orçamento e Finanças Públicas (  ) 
6. Comissão de Agricultura e Política Rural (  )  
7. Comissão de Fiscalização e Controle (  ) 

 
4° 
DEVOLVIDO COM PARECER A COMISSÃO:  

 
_________________________________ 

 
 

5° 
DEVOLVIDO À MESA DIRETORA COM LEITURA DE 
PARECER 
 

ENVIADO EM ____/___ / 

2025.  

 
6° 

 
7° 
  

 

Autor: BOAZ TIPO DE PROJETO: PRE 

 



 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 004/2025 – À Câmara Municipal 
de Juazeiro do Norte.  

VEREADOR: BOAZ DAVID DE LIMA GINO 

EMENTA: CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADANIA 
JUAZEIRENSE   

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 004/2025  

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ JUAZEIRENSE DANIELLY FERREIRA 
RAMOS COSTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais por iniciativa do Vereador abaixo subscrito, resolve: 

 

Art. 1º Conceder o Título de Cidadão Juazeirense a Sra. DANIELLY FERREIRA 
RAMOS COSTA, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 
município de Juazeiro do Norte. 

Art. 2º A entrega da honra municipal ocorrerá em sessão solene a ser agendada 
pela Mesa Diretora da Câmara Municipal. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão por 
conta das dotações próprias do orçamento vigente, se for necessário. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

BOAZ DAVID DE LIMA GINO - PL 
 Juazeiro do Norte/CE, 05 de maio de 2025  



 

 

JUSTIFICATIVA1 

Danielly Ferreira Ramos Costa nasceu em 23 de janeiro de 1984, na cidade de 
Patos, Estado da Paraíba. Graduada em Enfermagem pela Faculdade Integrada 
de Patos, Paraíba, atualmente com 41 anos, reside no município de Juazeiro do 
Norte, Ceará, desde o ano de 2019. Foi nesta cidade que decidiu estabelecer 
raízes, formar sua família e onde teve a alegria de dar à luz ao seu filho, no 
Hospital e Maternidade São Lucas. 

Enfermeira dedicada, iniciou sua trajetória profissional na saúde pública 
juazeirense como gerente das unidades do Programa Saúde da Família (PSF) 
Salesianos, PSF 15, 25 e 38, onde atuou por três anos com comprometimento e 
liderança. Posteriormente, assumiu a função de enfermeira na sala de vacinação 
instalada no Vapt Vupt, espaço inaugurado pelo gestor municipal Gledson 
Bezerra, reforçando seu papel essencial na imunização da população. 

Em 2022, passou a integrar a equipe de plantonistas da Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA) da Lagoa Seca e, no ano seguinte, foi convidada a compor 
o corpo de profissionais do Hospital Municipal Maria Amélia, onde permanece 
em exercício até os dias atuais. 

Desde 2020, Danielly também exerce um papel relevante nos eventos religiosos 
da cidade, atuando como enfermeira plantonista durante todas as Romarias, 
com dedicação ao cuidado e acolhimento dos romeiros e visitantes. 

Profundamente grata pelo acolhimento e pelas oportunidades recebidas, 
considera-se filha de coração de Juazeiro do Norte — cidade que a abraçou e 
transformou sua vida. Em suas palavras de reconhecimento, expressa 
agradecimentos especiais ao prefeito Gledson Bezerra e à primeira-dama 
Sandrinha Cavalcante pela confiança depositada em seu trabalho, reafirmando 
seu compromisso de continuar servindo com zelo, ética e firmeza. 

 
 

BOAZ DAVID DE LIMA GINO - PL 
 Juazeiro do Norte/CE, 05 de maio de 2025  

 
1 Breve esboço biográfico 


